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Daniel Jakimiec – doktor nauk prawnych, absolwent Wydziału 
Prawa i Administracji Uniwersytetu Śląskiego w Katowicach; w trak-
cie studiów doktoranckich wyróżniony stypendium dla najlepszych 
doktorantów. W latach 2008–2009 pracował jako asystent sędziego 
w wydziale rodzinnym i nieletnich oraz w wydziale karnym i w wy-
dziale pracy sądu rejonowego; w grudniu 2009 r. został mianowany na 
stanowisko referendarza sądowego w wydziale cywilnym, w wydziale 
ksiąg wieczystych oraz w sekcji windykacji należności sądowych i wy-
konywania orzeczeń w ramach wydziału karnego; jako woluntariusz 
świadczył pomoc prawną podopiecznym Ośrodka Pomocy Społecz-
nej w Chojnicach. Jest autorem wielu artykułów naukowych oraz 
monografii.

Przestrzeganie zasad postępowania wieczystoksięgowego jest nie-
zbędne m.in. dla jego dystynktywnej instytucji, którą jest rękojmia 
wiary publicznej ksiąg wieczystych, oraz dla domniemania zgodności 
stanu prawnego ujawnionego w księdze wieczystej z rzeczywistym 
stanem prawnym. Wspomniane zasady i instytucje pozostają w ścis
łym związku z funkcją, jaką w postępowaniu wieczystoksięgowym 
pełnią sąd lub referendarz sądowy. 

W monografii Metodyka pracy sędziego i referendarza sądo-
wego w postępowaniu wieczystoksięgowym autor dokonuje 
analizy czynności sędziego i referendarza sądowego składających 
się na założenie księgi wieczystej i ujawnienie w niej stanu praw-
nego nieruchomości. 

W opracowaniu zostały też przedstawione zasady sporządzania 
wpisów w poszczególnych działach księgi wieczystej, charakter 
tych wpisów oraz znaczenie skutków, które z nich wynikają, a także 
aspekt udziału poszczególnych podmiotów w postępowaniu wie-
czystoksięgowym.
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Wstęp

W dobie intensywnego rozwoju społeczno-gospodarczego urządzenie 
księgi wieczystej i ujawnienie w jej treści aktualnego stanu prawnego 
nieruchomości ma istotne znaczenie. Urządzenie to powinno nastąpić 
w taki sposób, aby księga wieczysta przyczyniała się do bezpiecznego 
obrotu prawnego nieruchomościami. 

Na założenie księgi wieczystej i ujawnienie w jej treści stanu 
prawnego nieruchomości składa się wiele czynności sędziego i referen-
darza sądowego. Prakseologii tych czynności oraz ich charakterystyce 
przez pryzmat poszczególnych aktów prawnych zostało poświęcone 
niniejsze opracowanie. Wszelkie czynności sędziego bądź referenda-
rza sądowego podejmowane są w toku postępowania wieczystoksię-
gowego zgodnie z zasadami nim kierującymi, wyznaczonymi przez 
ustawodawcę treścią norm prawnych. Opracowanie to służy m.in. ich 
ukazaniu jako aksjomatów realizowanych w postępowaniu wieczy-
stoksięgowym, które powinien uwzględniać sąd wieczystoksięgowy 
i referendarz sądowy, czuwając nad jego przebiegiem. Przestrzeganie 
zasad postępowania wieczystoksięgowego, a co za tym idzie – przesła-
nek procesowych z nich wynikających, jest niezbędne m.in. dla jego 
dystynktywnej instytucji, którą jest rękojmia wiary publicznej ksiąg 
wieczystych, oraz dla domniemania zgodności stanu prawnego ujaw-
nionego w księdze wieczystej z rzeczywistym stanem prawnym. Wspo-
mniane tu zasady i instytucje w ścisłym związku pozostają z funkcją, 
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jaką w postępowaniu wieczystoksięgowym pełni sąd lub referendarz 
sądowy. Mimo że podmioty te kierują tym postępowaniem i czuwają 
nad jego prawidłowym przebiegiem, ich pozycja procesowa różni się, 
co nie pozostaje bez znaczenia dla czynności procesowych. Wynika 
to z przysługujących im uprawnień i obowiązków ustalonych treścią 
dystynktywnych dla tego postępowania aktów prawnych. 

W tym opracowaniu zostały też przedstawione zasady sporządza-
nia wpisów w poszczególnych działach księgi wieczystej, charakter 
tych wpisów oraz znaczenie skutków, które z nich wynikają, a także 
aspekt udziału poszczególnych podmiotów, w tym innych aniżeli sąd 
lub referendarz sądowy, w postępowaniu wieczystoksięgowym. 

praca_doktorska_3.indb   18 2016-06-27   10:13:36


